
                                                                                                                                5621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 29-1-2026                                                                                   

PUGLIA SVILUPPO S.P.A. - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 16 gennaio 2026, n. 2
Avviso per la presentazione delle domande di accesso alla misura Tecnonidi JTF.

Premesso che:
•	 Il Fondo per la Transizione Giusta (Just Transition Fund – JTF), istituito con il Regolamento (UE) 2021/1056, 

è uno strumento finanziario che si inserisce nel quadro della politica di coesione europea per garantire 
che il raggiungimento degli obiettivi climatici assunti nell’ambito dell’European Green Deal avvenga in 
modo equo e non lasci indietro nessuno. Il Fondo si rivolge ai territori che devono far fronte a sfide socio-
economiche legate alla transizione verso la neutralità climatica, integrando la propria azione con quella 
degli altri strumenti previsti dal Quadro finanziario pluriennale 2021-2027.

•	 Nell’Allegato D alla Relazione per Paese pubblicata nell’ambito del semestre europeo 2020, la Commissione 
Europea ha individuato nelle aree del Sulcis Iglesiente e della Provincia di Taranto i territori italiani più 
vulnerabili alla transizione verso la neutralità climatica.

•	 Con Decisione di Esecuzione C(2022) 9764 del 16 dicembre 2022, la Commissione ha approvato il 
“Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027”, ritenendolo conforme ai regolamenti (UE) 
2021/1060 e (UE) 2021/1056, nonché coerente con l’Accordo di partenariato dell’Italia. Il PN destina 
367,2 milioni di euro al Sulcis Iglesiente (Priorità 1) e 795,6 milioni di euro all’area della Provincia di 
Taranto (Priorità 2).

•	 Nell’ambito del PN JTF 2021-2027, l’azione 2.6 “Sviluppo imprenditoriale, creazione d’impresa e 
investimenti produttivi” prevede, con riferimento all’ambito di applicazione del sostegno, che il JTF possa 
sostenere, tra l’altro, a) investimenti produttivi nelle PMI, tra cui le microimprese e le start-up, finalizzati 
alla diversificazione, alla modernizzazione e alla riconversione economica; b) investimenti nella creazione 
di nuove imprese, anche mediante incubatori di imprese e servizi di consulenza, che portino alla creazione 
di posti di lavoro; c) investimenti in attività di ricerca e innovazione, anche da parte di università e 
organizzazioni di ricerca pubblici, e promozione del trasferimento di tecnologie avanzate; d) investimenti 
nella messa in opera di tecnologia nonché in sistemi e infrastrutture per l’energia pulita a prezzi accessibili, 
comprese le tecnologie di stoccaggio dell’energia, e nella riduzione delle emissioni di gas a effetto serra; 
e) gli investimenti nelle energie rinnovabili in conformità della direttiva (UE) 2018/2021 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti, e nell’efficienza energetica, anche 
al fine di ridurre la povertà energetica; h) investimenti nella digitalizzazione, nell’innovazione digitale e 
nella connettività digitale; j) investimenti per il potenziamento dell’economia circolare, anche mediante la 
prevenzione e la riduzione dei rifiuti, l’uso efficiente delle risorse, il riutilizzo, la riparazione e il riciclaggio; 
k) sviluppo e riconversione delle competenze professionali dei lavoratori e delle persone in cerca di lavoro.

•	 Con Delibera n.1327 del 28 settembre 2023 la Giunta Regionale ha designato la Struttura speciale Autorità 
di Gestione del PR FESR FSE+ 2021-2027 quale Organismo Intermedio del PN JTF – Piano Territoriale 
Taranto, stabilendo che per questo trovi applicazione il medesimo sistema di Governance previsto per il 
PR FESR FSE+ 2021-2027, ed ha attribuito ai Dipartimenti regionali competenti la gestione delle procedure 
in cui si articola l’attuazione del PT Taranto.

•	 In data 5 ottobre 2023 è stata sottoscritta dall’Autorità di Gestione del PN JTF e dall’Organismo Intermedio 
del PN JTF (Struttura speciale Autorità di Gestione del PR FESR FSE+ 2021-2027) la Convenzione con cui 
sono state delegate le funzioni ai sensi dell’articolo 71, paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2021/1060.

•	 La Regione Puglia, con Delibera della Giunta Regionale n. 854 del 19/06/2025, ha:
o	 individuato Puglia Sviluppo S.p.A. quale soggetto delegato per l’attuazione degli avvisi pubblici di 

cui all’Azione 2.6 del PN JTF 2021/2027;
o	 approvato la scheda di pre-informazione relativa all’Avviso “TecnoNidi Just Transition Fund 

Atti degli Enti locali e degli enti pubblici e privati

SEZIONE SECONDA



5622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 29-1-2026

Taranto” “nell’ambito dell’azione 2.6 codice procedura 2.6.4 del Piano esecutivo di attuazione del 
Piano territoriale per la Provincia di Taranto relativo al Programma Nazionale Just Transition Fund 
(PN JTF);

o	 preso atto dello schema di Accordo di finanziamento “Tecnonidi JTF” e dei relativi allegati ovvero, 
del Secondo Aggiornamento della Valutazione ex ante degli strumenti finanziari nella forma dei 
prestiti (POR Puglia 2014-2020) nell’ambito del Programma Nazionali Just Transition Fund Italia 
2021- 2027-Piano triennale della Provincia di Taranto;

o	 stanziato le risorse a valere sul PN JTF Italia 2021-2027 per assicurare la copertura finanziaria 
dell’avviso “TecnoNidi Just Transition Fund Taranto” di prossima pubblicazione da parte di Puglia 
Sviluppo S.p.A.;

o	 autorizzato la variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del D. Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” per l’importo 
complessivo di € 20.000.000,00;

•	 La Regione Puglia, con Delibera di Giunta Regionale 1553 del 22/10/2025, ha individuato Puglia Sviluppo 
S.p.A. quale soggetto gestore del Fondo Tecnonidi JTF, affidando alla stessa i compiti di esecuzione ai sensi 
del Regolamento (UE) n.1060/2021, articolo 59 par. 3.

•	 In data 29/10/2025 è stato sottoscritto l’Accordo di finanziamento redatto ai sensi degli articoli 58 e 59 
del Regolamento (UE) n. 1060/2021 della Commissione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo concernente 
la gestione del Fondo Tecnonidi JTF 2021-2027.

Considerato che:
- è necessario procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia dell’Avviso per la 
presentazione delle istanze di accesso alla misura Nuove Iniziative d’Impresa della Regione Puglia, ai sensi 
del Regolamento UE n. 1056/2021 del Parlamento Europeo nonché del Regolamento (UE) n. 651/2014 della 
Commissione del 17 giugno 2014 e s.m.i., della DGR 854 del 19/06/2025 e dell’Accordo di Finanziamento 
sottoscritto tra la Regione Puglia e Puglia Sviluppo in data 29/10/2025.

Tanto premesso e considerato, il Direttore Generale di Puglia Sviluppo

DETERMINA

1.	 di approvare lo schema di Avviso pubblico completo degli allegati che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale, documento allegato alla presente determinazione; 

2.	 di dare mandato agli uffici competenti per la pubblicazione dell’avviso sul BURP e sul portale regionale 
www.sistema.puglia.it.

Modugno (BA), 16/01/2026
Dott. Antonio De Vito
Direttore Generale


